
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 DETERMINA 87/2020 PA/pf                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. TECNICO 
 

Cuneo, lì 24/07/2020                                       N. 1007-2020  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: APPALTO DI FORNITURA DI GAS MEDICINALI, TECNICI E SERVIZI 

ACCESSORI. PROVVEDIMENTI RELATIVI AI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELLA QUARTA FONTE DEI GAS MEDICINALI 
PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO S. CROCE. 

 
 

 
In data 24 luglio 2020 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.19-6938 del 29 maggio 2018 ad oggetto: “ASO 

S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 92 del 9/3/2017 riguardante la regolamentazione interna per l'adozione 

degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

- Premesso che con provvedimento n.134 del 28.03.2013 l’appalto di fornitura di gas 

medicinali e tecnici e servizi accessori era stato aggiudicato alla Ditta SOL S.p.A., con sede 

in Monza, Via Borgazzi, 27, e che, a tutt’oggi, è stato prorogato con successivi atti, nelle 

more di espletamento della procedura aperta di affidamento della nuova fornitura per le 

esigenze dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 4 (Asl CN1, Asl CN2, A.O. S.Croce 

e Carle), indetta con determinazione n. 694 del 29.06.2018; 

 

- Considerato che:  



 

 

• con nota del Direttore della S.C. Int. Acquisti Beni e Servizi del 03.07.2018, prot. 

n.21.063 si chiedeva alla citata ditta aggiudicataria di provvedere, a titolo di miglioria 

economica, l’esecuzione dei lavori necessari per posa quadro quarta fonte dell’Ospedale 

S. Croce, come da nota SOL prot. 402/CM del 14.06.2018; 

• con nota del 04.10.2018, prot. n.462/CM rev. 1, la ditta SOL S.p.A. conferma la 

disponibilità all’esecuzione degli interventi in oggetto; 

• con nota del 26.02.2019, prot. n.6892, la Responsabile della S.C. Tecnico esprimeva 

parere favorevole all’esecuzione delle suddette migliorie;  

• con nota del 07.05.2019, prot. n.14613, il Direttore della S.C. Int. Acquisti Beni e 

Servizi comunicava il proprio parere favorevole alla fornitura e posa di quadro “quarta 

fonte” per attacchi emergenza esterni, comprensivo di opere murarie ed impiantistiche, 

secondo le prescrizioni del progetto elaborato in data 06.08.2018 e trasmesso il 

05.10.2018 (prot. A.O. n. 31001); 

• in data 27.01.2020, prot. A.O. n.2733, la citata Ditta trasmetteva gli elaborati del 

progetto esecutivo a firma dell’Ing. Marco ROCCA e dell’Ing. Giorgio CAMISASSI 

(coordinatore della sicurezza in progetto) dello Studio STING – Studio associato di 

ingegneria CAMISASSI – MORIONDO – ROCCA con sede in Saluzzo (CN), Via 

Bagni, 1/A, per un importo presunto lordo complessivamente pari ad € 34.459,90, di cui 

€ 7.912,24 per opere edili, € 22.134,13 per impianti gas medicinali ed € 4.413.53 per gli 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

- Atteso che i suddetti importi sono stati stimati per dare evidenza della qualità e quantità 

delle opere previste comprese nell’intervento in argomento e sono interamente a carico 

della Ditta SOL, S.p.a., unitamente alle relative spese per la progettazione e direzione 

lavori; 

 

- Rilevato che sono state individuate le seguenti figure professionali per la direzione e 

conduzione dei lavori: 

 Direzione Lavori: Studio STING di Saluzzo: 

• Direttore dei Lavori: Ing. Marco ROCCA; 

• CSE: Ing. Giorgio CAMISASSI; 

 Responsabile commessa: SOL S.p.A.: 

• Responsabile tecnico dell’intervento: Ing. Riccardo VINCENZI (SOL S.p.A.); 

• Referente operativo dell’intervento: sig. Simone FAZIO (SOL S.p.A.); 

 

- Considerato che la Ditta SOL S.p.A. ha comunicato i seguenti esecutori degli interventi:  

 opere edili: IMPRESA SODA COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Torino, Via 

Marco Polo, 24 e sede operativa in Carrù (CN), Via Langhe, 61 - (ref. Sig. Pierpaolo 

MONTIS); 

 opere impiantistiche gas medicinali: G.G.I. IMPIANTI S.r.l., con sede legale e 

operativa in Vailate (CR), Via Giuseppe Di Vittorio, 4 - (ref. Sig. Giordano 

GALLINI) 

 assistenza elettrica: IET S.r.l. impiantistica elettrica torinese con sede legale in 



 

 

Grugliasco (TO), Corso Canonico Allamano, 13/15 - (ref. Sig. Alessandro 

MARCHESI); 

 

- Ritenuto di dover nominare Responsabile dei Lavori l’Ing. Paola Maria ARNEODO, 

Direttore della S.C. Tecnico; 

 

- Constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. 

Tecnico per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001, n.165 e delle 

disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

- Ricordato che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico 

dell’Azienda Ospedaliera; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) Di approvare il progetto esecutivo a firma dell’Ing. Marco ROCCA e dell’Ing. Giorgio 

CAMISASSI (coordinatore della sicurezza in progetto) dello Studio STING di Saluzzo 

relativo ai lavori di adeguamento della 4ª fonte gas medicinali presso il presidio 

ospedaliero S. Croce. 

  

2) Di prendere atto che, nell’ambito della fornitura gas medicinali, l’aggiudicatario SOL 

S.p.A., per la realizzazione del suddetto intervento ha individuato:  

• le seguenti figure professionali per la direzione e conduzione dei lavori: 

 Direzione Lavori: Studio STING di Saluzzo: 

• Direttore dei Lavori: Ing. Marco ROCCA; 

• CSE: Ing. Giorgio CAMISASSI; 

 Responsabile commessa: SOL S.p.A.: 

• Responsabile tecnico dell’intervento: Ing. Riccardo VINCENZI (SOL S.p.A.); 

• Referente operativo dell’intervento: sig. Simone FAZIO (SOL S.p.A.); 

• i seguenti esecutori:  

 opere edili: IMPRESA SODA COSTRUZIONI S.r.l., con sede legale in Torino, Via 

Marco Polo, 24 e sede operativa in Carrù (CN), Via Langhe, 61 - (ref. Sig. Pierpaolo 

MONTIS); 

 opere impiantistiche gas medicinali: G.G.I. IMPIANTI S.r.l., con sede legale e 

operativa in Vailate (CR), Via Giuseppe Di Vittorio, 4 - (ref. Sig. Giordano 

GALLINI); 

 assistenza elettrica: I.E.T. S.r.l., con sede legale in Grugliasco (TO), Corso Canonico 

Allamano, 13/15 - (ref. Sig. Alessandro MARCHESI). 

 

3) Di nominare Responsabile dei Lavori l’Ing. Paola Maria ARNEODO, Direttore della S.C. 

Tecnico. 



 

 

 

4) Di autorizzare, sentiti il Responsabile del Procedimento e la Direzione Sanitaria di 

Presidio, la realizzazione delle opere in argomento secondo le modalità riportate nel 

progetto esecutivo suddetto, subordinandone l’inizio e la relativa consegna dell’area di 

cantiere all’esito favorevole della analisi dei POS degli esecutori da parte del coordinatore 

della sicurezza in fase esecutiva. 

 

5) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico 

dell’Azienda Ospedaliera. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 
 

        LA DIRIGENTE DELLA S.C. TECNICO 

                            (Dott. Ing. Paola Maria ARNEODO) 


